
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕНДЕКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
КОКСУУ-ООЗЫ 

АЙМАК
ЧЕНДЕКТЕГИ jyPT  

JE3EE3HHHH 
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

649470 с.Чендек, ул. Садовая , 15 , тел.8(38848) 25-4-35 
факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 23

от « 28» марта 2023 г. с. Чендек

Об утверждении отчета оценки 
эффективности муниципальной
программы «Комплексное
совершенствование социально-
экономических процессов МО 
«Чендекское сельское поселение» за 
2023 год.

На основании Постановления главы Чендекского сельского поселения от 
11.09.2018г. № 87 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и 
реализации муниципальных программ МО «Чендекское сельское поселение», 
Постановления главы Чендекского сельского поселения от 11.09.2018 года № 87а 
«Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ МО «Чендекское сельское поселение» была подготовлена информация о 
результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы за 2022 
год.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет оценки эффективности муниципальной программы 
«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО 
«Чендекское сельское поселение» за 2022 год согласно приложению № 1.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Чендекского 
сельского поселения в сети Интернет.

М.П. Хомякова

mailto:chendek-ra@yandex.ru


Приложение №1 
к постановлению Главы 
Чендекского сельского
поселения от 28.03.2023 № 23

Отчет
оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов 
МО «Чендекское сельское поселение» за 2022 год

Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально- 
экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения» (далее 
Муниципальная программа) утверждена постановлением главы Чендекского 
сельского поселения от 11.09.2018г № 88. С учетом внесенных изменений план на 
реализацию программы за 2022г. составила 7 694,58 тыс. руб. фактически 
реализовано на 7 286,96 тыс. руб. исполнение Муниципальной программы 
составило 94,7 %.

Муниципальная программа включат в себя пять подпрограмм: ; ссов
1 « Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности 

бюджета»;
2 « Развитие систем жизнеобеспечения»; ; v -
3 « Развитие социальной сферы»; ;
4 «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных
отношений на территории сельского поселения»; Л
5 «Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана
земель в границах сельского поселения». ламмы

Рис. 1 Соотношение плана к исполнению (тыс. руб.)

tv . i i i .

и -
1 2 3 4 5

□  План 1,37 4892 ,49 1822,06 0,5 978,16

■  Факт 1,37 4749,45 1572,99 0,5 962,66

□  План НФакт

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проведена в 
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Чендекское сельское 
поселение» утвержденный постановлением Главы Чендекского сельского 
поселения от 11.09.2018г. № 87а. ..  ........



2/2
астие в профилактике терроризма и экстремизма на 100%=1

создание условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия

100%=1 1

Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель
в границах сельского поселения»

2/2 1
осуществление муниципального земельного контроля 
за использование земель поселения 98,4%=1 1

осуществление мероприятий по утверждению 
генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждению 
подготовленной на основе генеральных планов 
поселения документации по планировке территории

100%=1 1

Если показатель СРм ревень или меньше 1 это говорить об эффективном 
выполнении основного мероприятия подпрограммы Муниципальной программы, 
если показатели больше 1, то основное мероприятия по донной подпрограмме 
Муниципальной программы не достаточно эффективно выполняются.

Подпрограмма Развитие экономического потенциала и обеспечение 
сбалансированности бюджета -  эффективна, основные мероприятия в среднем 
исполнены на 100 % или степень реализации мероприятия составила 1.

Подпрограмма Развитие систем жизнеобеспечения -  недостаточна 
эффективна, основные мероприятия в среднем исполнены на 97,1% или степень 
реализации мероприятия составила 1,1.

Подпрограмма «Развитие социальной сферы -  недостаточно эффективна, 
исполнение по основным мероприятиям в среднем исполнены на 86,3% или 
степень реализации мероприятия составила 1,3. .к

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений на территории сельского поселения» - эффективна, 
исполнение по основным мероприятиям в среднем исполнено 100% или степень 
реализации мероприятия составила 1.

Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, 
использование и охрана земель в границах сельского поселения» - эффективна, 
исполнение по основным мероприятиям в среднем исполнено на 98,4% или 
степень реализации мероприятия составила 1.

В целом по Муниципальной программе степень реализации основных 
мероприятий составила 0,9, что является положительным результатом и говорит об 
эффективном исполнении основных мероприятий.

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов

Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается для 
каждого основного мероприятия как отношение фактически произведенных в 
отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей 
формуле:

С С уз- Зф /Зп



3. Оценка эффективности использования бюджета 
Чендекского сельского поселения 

и эффективность использования финансовых ресурсов

Рассчитывается для каждого основного мероприятия, как отношение степени 
реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню 
расходов из средств местного бюджета по формуле:

Э и с -С Р  м /С С уз

Наименование
основного

мероприятия

Степень реализации 
мероприятий 

полностью или 
частично

финансируемых из 
средств местного 

бюджета, СРм

Степень
соответствия

запланированном
У

уровню
расходов,

ССуз

Эффективность
использования

средств
местного
бюджета

Эис-СРм/ССуз

--обеспечение сбалансированности 
бюджета

1 1 1

обеспечение благоприятных 
условий для развития малого и 
среднего предпринимательства

1 1 1

повышение уровня благоустройства 
территории Чендекского сельского 
поселения

1 1

предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах Чендекского 
сельского поселения

1 1 1

обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
Чендекского сельского поселения

1 1 1

противодействие коррупции в 
границах поселения 1 1 1

Т участие в профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения на территории 
Чендекского сельского поселения

0,4 0,4 1

развитие культуры и спорта 0,9 0,9 1
предоставление дополнительных 
гарантий отдельным категориям 
граждан

1 1 1

организация и осуществление 
мероприятий молодежных центров 0,5 0,5 1

участие в профилактике терроризма 
и экстремизма на территории 
Чендекского сельского поселения

1 1 1

создание условий для реализации 
мер, направленных на укрепление 
межнационального и 
межконфессионального согласия

1 1 1

осуществление муниципального 
земельного контроля за 1 1 1



ассигновании по 
программным мероприятиям 
профилактика терроризма и 
экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений

!I
. j' 7 .............."Г ' • " ; -I'...............-  )

- • 1
i

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
использование и охрана 
земель

% 100 100 1

Подпрограмма 1 Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности
бюджета СРп/п = 1 (2/2)

Объем налоговых и 
неналоговых поступлений тыс .руб. 1 668,9 1 668,9 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
развития малого и среднего 
предпринимательства^.

% 100 100 1

Количество расположенных на 
территории поселения 
объектов малого и среднего 
предпринимательства

шт. 23 23 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2/2 1

Подпрограмма 2 Развитие систем жизнеобеспечения СРп/п = 0,8 (4,8/6)
Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям в 
области благоустройства

% 90 97,1 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/1 1

*Г Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных 
ситуаций

% 100 99,9 1

Количество проведенных 
мероприятий по безопасности 
населения

ед. 1 1 1

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2/2 1

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

% 100 99,2 0,9

Степень реализации СРп/п = 0,9/1 0,9



ассигнований по 
программным мероприятиям 
предоставление гарантий 
муниципальным служащим
Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 0,6/1 0,6

Подпрограмма 4 Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных
отношений на территории сельского поселения СРп/п =0,8 (1,5/2)

**

>4

Количество проведенных 
мероприятий по тематике 
противодействия экстремизма 
и терроризма

тыс. руб. 1 1 1

Количество 
националистических 
экстремистских и 
террористических 
молодежных группировок, 
осуществляющих 
деятельность на территории 
Чендекского сельского 

^поселения

ед. 0 0 0

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 1/2 0,5
Количество проведенных 
мероприятий по тематике 
гармонизации
межнациональных отношений 
и межнациональных 
отношений, ед.

ед. 1 1 1

Степень реализации 
основного мероприятия

СРп/п = 1/1 1
Подпрограмма 5 Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана 

земель в границах сельского поселения СРп/п =0,9 (1,7/2)
Количество выявленных 
случаев неэффективного 
использования земель

ед. 1 0 0 ....

Процент выполнения 
' поступления земельного 
налога физических и 
юридических лиц в бюджет 
поселения

% 100 102,3 1

Контроль за поступлением 
аренды за земельные участки 
расположенные на территории 
поселения

тыс. руб. 388 394 : 1 .

Количество выданных 
предписаний собственникам 
земельных участков

ед. 2 5 0,7

Степень реализации 
основного мероприятия СРп/п = 2,7/4 0,7

Процент освоения 
запланированных бюджетных 
ассигнований по 
программным мероприятиям 
Иные межбюджетные 
трансферты на осуществление

% 100 100 1

■ ■* ' ............



предупреждение и ликвидация 
' последствий чрезвычайных
ситуаций в границах 
Чендекского сельского
поселения

высоко
эффективна

обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах Чендекского
сельского поселения

высоко
эффективна

участие в профилактике 
алкоголизма, наркомании и 
табакокурения на территории 
Чендекского сельского
поселения

0,4

противодействие коррупции в 
границах поселения

0,4

неэффективна

высоко
эффективна

Процент освоения
запланированных бюджетных 
ассигнований по программным 
мероприятиям Обеспечение 

^'комплексного развития
сельских территорий субсидий 
на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских 
территорий__________________

высоко
эффективна

C';:i:! BIT.

развитие культуры и спорта высоко
эффективна

предоставление
дополнительных гарантий
отдельным категориям граждан

высоко
эффективна

организация и осуществление 
мероприятий молодежных 
центров_____________________

высоко: 
эффективна

участие в профилактике 
терроризма и экстремизма на 
территории Чендекского
сельского поселения

0,5 0,5
менее

неэффективна

создание условии для 
реализации мер, направленных 
на укрепление
межнационального и
межконфессионального 
согласия

высоко
эффективна

осуществление муниципального 
земельного контроля за 
использование земель 
поселения

0,7 0,7
менее

эффективна

осуществление мероприятии по 
утверждению генеральных 
планов поселения, правил 
землепользования и застройки, 
утверждению подготовленной 
на основе генеральных планов 
поселения документации по 
планировке территории________

высоко
эффективна



—

бюджета

с

Подпрограмма 2 
Развитие систем 
жизнеобеспечения

0,8 0,7

Подпрограмма 3 
Развитие социальной 
сферы

0,9 0,2

Подпрограмма 4 
Профилактика 
терроризма и 
экстремизма, 
гармонизация 
межнациональных 
отношений на 
территории сельского 
поселения

0,8 0,0

Подпрограмма 5 
Осуществление 
муниципального 
земельного контроля, 

'использование и 
охрана земель в 
границах сельского 
поселения

0,9 од

ЭР МП-0,5*0,9 + 0,5*((1,0*0,0) + (0,8*0,7) + (0,9*0,2) + (0,8*0,0) + (0,9*0,1)) = 1,4

В результате проведённого мониторинга и оценки эффективности реализации 
Муниципальной программы итоговый показатель, рассчитанный на основе 
полученных оценок, позволил признать эффективность реализации 
Муниципальной программы.

Вывод: Муниципальная программа «Комплексное совершенствование 
социально-экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения на 
2019-2024гг» за 2022г. исполнена на 94,7% в том числе:

^  - подпрограмма «Развитие экономического потенциала и обеспечение
сбалансированности бюджета» исполнена на 100% или в суммовом выражении 
1,4 тыс. руб. и имеет высокий показатель исполнения. Подпрограмма признана 
высокоэффективной;

- подпрограмма «Развитие систем жизнеобеспечения» исполнена на 97,1% 
или в суммовом выражении 4 749,4 тыс. руб. Подпрограмма признана 
эффективной;

- подпрограмма «Развитие социальной сферы» исполнена на 86,3 % или в 
суммовом выражении 1 573,0 тыс. руб. Подпрограмма признана эффективной;

- подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений на территории сельского» исполнена на 100 % щнпв 
суммовом выражении 0,5 тыс. руб. Подпрограмма признана высоко эффективной;. ■

- Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, 
использование и охрана земель в границах сельского поселения» 98,4 %  или в 
суммовом выражении 962,70 тыс. руб. Подпрограмма признана эффективной

Для обеспечения оценки результатов эффективности муниципальной 
программы были разработаны целевые индикаторы, то есть .количественные



- осуществление муниципального земельного контроля за использованием 
земель поселения запланировано 978,2 тыс. руб. исполнено 962,7 тыс. руб. процент 
исполнения составил 98,4%;

- осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов 
поселения, правил землепользования и застройки, утверждению подготовленной на 
основе генеральных планов поселения документации по планировке территории 
запланировано 0,1 тыс. руб. исполнено 0,1 тыс. руб. процент исполнения составил 
100,0%

V ОС Т и  И.Н



Приложение N 1
к отчету оценки эффективности реализации 
муниципальной программы Комплексное
совершенствование социально-экономических
процессов МО «Чендекское сельское поселение на 
2019-2024 гг.» за 2022 год

Отчет
по выполнению целевых показателей реализации 

муниципальной программы «Комплексное совершенствование социально-экономических 
процессов МО «Чендекского сельского поселения на 2019-2024гг» за 2022 год

N
п/
п

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, цели муниципальной 
программы, целевых показателей

Админист
ратор
муниципа
льной
программ
ы

Едини
ца
измере
ния
целево
го
показа
теля

Значение целевого
показателя
(индикатора)
реализации
мероприятия

План Факт

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа: «Комплексное совершенствование социально-экономических 
процессов МО «Чендекского сельского поселения на 2019-2024гг»
Цель муниципальной программы:
1. Доля налоговых и неналоговых 

поступлений налоговых поступлений в 
бюджет поселения

Админйс
трация

МО
«Чендекс

кое
сельское

поселение
»

% 30,7 15,9

Охват территории поселения 
мероприятиями по благоустройству % 90 96,7

Охват населения услугами культуры % 76,1 100
Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям профилактика терроризма и 
экстремизма, гармонизация 
межнациональных отношений

% 100 100

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям использование и охрана 
земель

% 100 100

Подпрограмма 1: «Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности 
бюджета»
Цель подпрограммы:

Объем налоговых и неналоговых 
поступлений Админист 

рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

тыс.
руб. 1668,9 1668,9

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям развития малого и среднего 
предпринимательства,0/ .̂

% 100 100

Количество расположенных на территории 
поселения объектов малого и среднего 
предпринимательства

шт. 23 23

Подпрограмма 2: «Развитие систем жизнеобеспечения»

Процент освоения запланированных Админист % 90 97,1



бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям в области благоустройства

рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям предупреждения и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций

% 100 99,9

Количество проведенных мероприятий по 
безопасности населения ед. 1 1
Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности

% 100 99,2

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям участия в профилактике 
алкоголизма, наркомании и табакокурения

% 100 38,4

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям противодействие коррупции 
в границах поселений

% 100 100

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям Обеспечение комплексного 
развития сельских территорий субсидий на 
реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий

% 100 100

Подпрограмма 3: «Развитие социальной сферы»

Количество проведенных культурно- 
массовых мероприятий;

Админист 
рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед. 90 115

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программам 
мероприятиям обеспечение деятельности 
культуры

% 95 81,5

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программам 
мероприятиям Обеспечение деятельности 
учреждений в сфере физической культуры 
и спорта.

% 100 98,9

Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям предоставление гарантий 
муниципальным служащим

% 100 100

Подпрограмма 4: « Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
отношений на территории МО «Чендекское сельское поселение»

Количество проведенных мероприятий по 
тематике противодействия экстремизма и 
терроризма Админист 

рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед. 1 1

Количество националистических 
экстремистских и террористических 
молодежных группировок, 
осуществляющих деятельность на 
территории Чендекского сельского 
поселения

ед. 0 0

Количество проведенных мероприятий по ед. Ч 1



тематике гармонизации межнациональных 
отношений и межнациональных 
отношений, ед.

Подпрограмма 5: « Использование и охрана земель Чендекского сельского поселения»
Количество выявленных случаев 
неэффективного использования земель

Админист 
рация МО 
«Чендекс 

кое
сельское

поселение
»

ед. 1 0
Процент выполнения поступления 
земельного налога физических и 
юридических лиц в бюджет поселения

% 100 102,3

Контроль за поступлением аренды за 
земельные участки расположенные на 
территории поселения

тыс.
руб. 388 394

Количество выданных предписаний 
собственникам земельных участков ед. 2 5
Процент освоения запланированных 
бюджетных ассигнований по программным 
мероприятиям Иные межбюджетные 
трансферты на осуществление переданных 
полномочий по выдаче разрешений на 
строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Г радостроительным 
кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на 
территории поселения, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений

% 100 100



Приложение N z
к отчету оценки эффективности реализации муниципальной 
программы Комплексное совершенствование социально- 
экономических процессов МО «Чендекское сельское поселение на 
2019-2024 гг.» за 2022 год

N
п/
п

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
цели
муниципальной
программы,
целевых
показателей

Администр
атор
муниципал
ьной
программы

Расходы бюджета 
на достижения 
показателя 
(индикатора), 
тыс. рублей

Оценка
степени
соответст
В И Я

расходов
запланиро
ванному
уровню
расходов

Единица
измерения
целевого
показател
я

Значение
целевого
показателя
(индикатора)
реализации
мероприятия

Оценка
степени
реализаци
и целевых
показател
ей

Оценка
эффекти
вности
использо
вания
финансо
вых
ресурсов

Оценка
эффект
ивност
и
реализа
ции
муници
пально
й
програ
ммы

Оценка
эффективное
ти
программы
(Высоко
эффективная,
эффективная,
неэффективн
ая)

План Факт План Факт
Муниципальная программа Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО «Чендекского сельского поселения на 
2019-2024гг

Социально 
экономическое 
развитие территории 
сельского поселения

Администра 
ция МО 
«Чендекское 
сельское 
поселение

7 694,6 7 287,0 9,5 % 100 94,7 0,9 0,9 1,4 эффективна


